



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



JUSTIFICATIVA DO 1º TERMO ADITIVO

Assunto: Quantitativo contratual

Contrato nº 007/2024 – PE 020/2023

Contratada: S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº26.969.797/0001-23, advindo do PE 020/2023.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO - SEMED, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTEPS, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAGRI, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO – SEMAT, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA – SEMOVI E SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEMAF.

A Secretaria Municipal de Saúde or meio deste, justificar a necessidade de aditamento ao contrato de fornecimento de gêneros alimentícios, com base nas seguintes razões.

Considerando que nos últimos meses, o hospital tem registrado um aumento significativo no número de atendimentos médicos, o que, consequentemente, tem gerado uma maior demanda por alimentos para pacientes, acompanhantes e colaboradores. esse aumento inesperado da demanda não foi previsto no contrato original.

Considerando que o fornecimento adequado de alimentação é essencial para garantir a saúde e recuperação dos pacientes, além de proporcionar um ambiente saudável para os profissionais de saúde e acompanhantes. Portanto, é imprescindível que o contrato seja aditivado para assegurar a continuidade do fornecimento sem interrupções.

Dessa forma, o aditivo proposto visa garantir o cumprimento das necessidades operacionais do hospital, ajustando a quantidade e o valor dos gêneros alimentícios fornecidos, com base nas novas condições identificadas e na realidade atual do Hospital Municipal de Belterra.

O Artigo 124 da Lei nº 14.133/2021, que regula as licitações e contratos administrativos no Brasil, trata da alteração do contrato administrativo. Esse artigo especifica as condições em que um



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



contrato pode ser modificado pela Administração Pública, estabelecendo as hipóteses em que isso pode ocorrer, além das formalidades necessárias.

Art. 124. O contrato poderá ser alterado, durante sua execução, por acordo entre as partes, quando necessário ao atendimento do interesse público, nos casos previstos nesta Lei, independentemente da anuência do contratado, para:

I - modificação do seu objeto por alteração do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus fins, quando houver razões de interesse público, devidamente justificado pela administração;

II - aumento do valor do contrato, em razão de acréscimos quantitativos ou qualitativos no objeto, ou em virtude de alteração do valor contratado, nos termos desta Lei;

III - diminuição do valor do contrato, em razão da exclusão de partes do seu objeto, sem prejuízo da execução do contrato, em conformidade com o disposto no artigo 127;

IV - modificação do prazo de execução, quando ocorrer alteração no projeto ou nas especificações do contrato, ou quando houver aumento no prazo necessário para sua execução, nos casos previstos no artigo 124.

Consoante o art. 125 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Administração poderá aditar o contrato, desde que seja observado o limite legal de até 25% (vinte e cinco por cento) :

Art. 125. O contrato poderá ser alterado, nos termos desta Lei, quando:

I - for necessário para o atendimento do interesse público, por razões de interesse público de conveniência ou de oportunidade, como nos casos de acréscimo de valor ou prorrogação de prazos, em observância aos limites estabelecidos nesta Lei;

II - houver modificação do seu objeto, em casos de interesse público e conveniência para a Administração;

III - houver alteração no valor do contrato, em conformidade com o disposto nos artigos 126 e 127 desta Lei.



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA**PODER EXECUTIVO**

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



O contrato pode ser alterado para atender ao interesse público, considerando as conveniências e oportunidades do serviço prestado. No caso do Hospital Municipal de Belterra, o aumento da demanda por gêneros alimentícios pode ser considerado uma razão válida de interesse público para a alteração contratual.

Destarte, conforme demonstrado acima, tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual.

O valor que será aditivado para o contrato 007/2024 será conforme a planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SEMSA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	ADITIVO 25%		
						Qtd Semsa	Valor Unit.	Valor Total
01	ACUCAR 1KG TIPO CRISTAL ESPECIAL. (nao deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatorio, embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atoxica, deve esta intacta, em pacote de 01 kg. prazo de validade de no minimo 12(doze) meses. fd com 30k.MARCA: DOCE DA.	FD	25	R\$140,99	R\$ 3.524,75	6	R\$ 140,99	R\$ 845,94
02	ALHO, IN NATURA (novo, inteiro, cabecas fechadas, de boa qualidade, sem ferimentos, firmes, sem manchas e coloracao uniforme. acondicionado em embalagem plastica com identificacao de peso e validade). MARCA: TOPIC	KG	80	R\$31,19	R\$ 2.495,20	20	R\$ 31,19	R\$ 623,80
03	FILE DE PEITO DE FRANGO (sem osso limpo, magro, nao temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspecao veterinaria apresentando cor e odor caracteristico. isento de: vestigios de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradavel, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substancia contaminante. acondicionado em embalagem de polietileno atoxica, resistente, peso liquido de 1kg, contendo na embalagem a identificacao do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspecao do orgao competente e data de embalagem. validade	KG	50	R\$ 23,99	R\$ 1.199,50	12	R\$ 23,99	R\$ 287,88



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



minima de 06 (seis) meses. MARCA: AVISPARA								
--	--	--	--	--	--	--	--	--

05	ARROZ BRANCO BENEFICIADO (30 und, de procedencia nacional, ser de safra corrente. deve-se apresentar- se isento de mofo, odores estranhos e de substancias nocivas. embalados em pacotes de 1 kg, de plastico atoxico. com prazo de validade minimo de seis meses a contar da data de entrega. embalagem declarando a marca, nome e endereco do empacotador, prazo de validade, numero de registro do produto no orgao competente e procedencia. a embalagem primaria deve ser transparente incolor, termosselada). MARCA: MIL BOM	FD	30	R\$139,89	R\$ 4.196,70	7	R\$ 139,89	R\$ 979,23
06	BISCOITO SALGADO - TIPO CREAM CRACKER (embalagem plastica com dupla protecao, com 400g. cx com 10 pct). MARCA: TRIGOLINO	CX	50	R\$ 79,39	R\$ 3.969,50	12	R\$ 79,39	R\$ 952,68
07	BISCOITO DOCE 400G TIPO ROSQUINHA (sabor coco, de boa qualidade, inteiros, constando identificacao do produto: marca, fabricante, data da fabricacao, validade e lote. embalado em pacote resistente de plastico de 800g. validade minima de 6 meses a contar da data de entrega). MARCA: TRIIGOLINO	CX	20	R\$163,99	R\$ 3.279,80	5	R\$ 163,99	R\$ 819,95



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA**PODER EXECUTIVO**

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



08	BATATA INGLESA (lisa e lavada de primeira qualidade, tamanho e coloracao uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesoes de rachaduras e cortes, sem danos fisicos oriundos de manuseio e transporte, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente). MARCA: PAULISTA	KG	200	R\$9,34	R\$ 1.868,00	50	R\$ 9,34	R\$ 467,00
09	CAFE EM POTORRADO E MOIDO (20 und em embalagem de 250g com tolerancia de 1% de impurezas como cascas, paus, etc, com ausencia de larvas, parasitos e substancias estranhas). MARCA: PURO	FD	140	R\$158,49	R\$ 22.188,60	30	R\$ 158,49	R\$ 5.547,15
14	CANJICA DE MILHO BRANCO TIPO 1 (contendo 80% de graos inteiros, preparados com materias primas sas, limpas, isentas de materias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no maximo de 15% de umidade - emb. 500g). MARCA: AMAFIL	PCT	20	R\$6,59	R\$ 131,80	5	R\$ 6,59	R\$ 32,95
15	COLORAL EM PO (contendo no minimo 100 gramas, com identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade). MARCA: MARATA	PCT	150	R\$4,96	R\$ 744,00	37	R\$ 4,96	R\$ 183,52





ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



16	CARNE BOVINA SEM OSSO (de primeira proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. pode ser congelado. o produto não deverá apresentar indícios de fermentação putrida. apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável técnico pelo estabelecimento. peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso). MARCA: ITALAC	KG	1000	R\$ 41,45	R\$ 41.450,00	250	R\$ 41,45	R\$ 10.362,50
17	CARNE BOVINA MOÍDA (de primeira, sem osso e sem gordura, congelada, embalagem plástica de 01kg. de primeira proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. pode ser congelado. o produto não deverá apresentar indícios de fermentação putrida. apresentar amostra e ficha técnica assinada pelo responsável técnico pelo estabelecimento. peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso) MARCA: MARATA	KG	600	R\$ 32,17	R\$ 19.302,00	150	R\$ 32,17	R\$ 4.825,50
18	CREME DE LEITE TRADICIONAL (tetra pak, embalagem de 200g, caixa com 27 unidades). MARCA: ITALAC	CX	5	R\$ 114,99	R\$ 574,95	1	R\$ 114,99	R\$ 114,99



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



19	COMINHO MOIDO (pacote de contendo 100g) MARCA: MARATA	PCT	150	R\$4,49	R\$ 673,50	37	R\$ 4,49	R\$ 166,13
20	CEBOLA DE CABECA (tamanho medio de 1 qualidade, com casca, compacta e firme, sa, sem rupturas, sem lesões de origem fisica ou mecanica, isenta de partes putridas, livre de enfermidades. embalagem: em sacos plasticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiquetada de pesagem). MARCA: ACELO	KG	150	R\$8,99	R\$ 1.348,50	37	R\$ 8,99	R\$ 332,63
21	CENOURA EXTRA AA IN NATURA (cor laranja-vivo, procedente de especies genuinas e sas, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparencia fresca. isento de broto, lesões de origem fisica, mecanica ou biologica materia terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos a superficie externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas). MARCA: PAULISTA	KG	75	R\$5,66	R\$ 424,50	18	R\$ 5,66	R\$ 101,88
22	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA (tipo 1, de primeira qualidade embalagem plastica de 1K fardo com 25 kg). MARCA: DUDELTA	FD	30	R\$136,85	R\$ 4.105,50	7	R\$ 136,85	R\$ 957,95
23	FEIJAO RAJADO (tipo 1, embalagem plastica de 01 kg, fardo com 30 kg). MARCA: DUDELTA	FD	20	R\$245,99	R\$ 4.919,80	5	R\$ 245,99	R\$ 1.229,95
24	FRANGO INTEIRO (de primeira qualidade, congelado CX COM 20 K). MARCA: AVISPARA	CX	100	R\$163,99	R\$ 16.399,00	25	R\$ 163,99	R\$ 4.099,75
26	LINGUIÇA, TIPO CALABRESA. MARCA: AMERICANA	KG	10	R\$17,19	R\$ 171,90	2	R\$ 17,19	R\$ 34,38
31	VINAGRE DE ALCOOL (caixa de papelão com 12 unidades, garrafa pet 900ml). MARCA: VIRROZAS	CX	45	R\$20,14	R\$ 906,30	11	R\$ 20,14	R\$ 221,54





ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA**PODER EXECUTIVO**

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



32	SAL REFINADO IODADO (procedencia nacional, 10 pacotes de 1 kg. contendo sal de iodo nao toxico, na dosagem minima de 10 (dez) e maxima de 15 (quinze) mg de iodo por 1 (um) quilo de sal, de acordo com a legislacao federal especifica. embalados em plastico atoxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substancias nocivas. na embalagem devera estar declarada marca, nome e endereco do empacotador, prazo de validade, lote, peso liquido e registro no orgao competente). MARCA:NOTA 10	FD	05	R\$30,99	R\$ 154,95	1	R\$ 30,99	R\$ 30,99
34	TOMATE (de primeira qualidade). MARCA: PAULISTA	KG	150	R\$6,56	R\$ 984,00	37	R\$ 6,56	R\$ 242,72
38	AZEITE DE DENTE 200ML. MARCA: DU PARA	UND	20	R\$4,97	R\$ 99,40	5	R\$ 4,97	R\$ 24,85
44	FACA DE COZINHA PARA GRANDES CORTES Indicada para cortar e fatiar peças grandes de carnes, aves, peixes e outros alimentos. Comprimento total: 38 cm Comprimento lâmina: 25 cm Espessura: 2,85 mm. MARC:ALUNORTE	UND	06	R\$30,00	R\$ 180,00	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
49	COLHER descartável, ideal para refeições rápidas, cor branco, pacote com 50 unidades, caixa com 20 pacotes. MARCA:COPOCENTER	CX	25	R\$59,99	R\$ 1.499,75	6	R\$ 59,99	R\$ 359,94
51	COPOS DESCARTÁVEIS (180 ml, pacote com 100 unidades, caixa com 25 pacotes). MARCA:TOTALPLAST	CX	100	R\$85,49	R\$ 8.549,00	25	R\$ 85,49	R\$ 2.137,25





ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



53	PRATO REDONDO plástico descartável, raso, capacidade de 500 ml, pacote com 10 unidades) MARCA: TOTALPLAST	PCT	40	R\$1,99	R\$ 79,60	10	R\$ 1,99	R\$ 19,90
57	Saco de rafia, virgem, liso, até 50 kg. MARCA: RAFIA	UND	20	R\$2,25	R\$ 45,00	5	R\$ 2,25	R\$ 11,25
59	Caixa termica de isopor 27 l dimensoes : 500mm x 300 mm x 317 mm. MARCA: IZOESTE	UND	05	R\$49,99	R\$ 249,95	1	R\$ 49,99	R\$ 49,99
60	Caixa termica de isopor 50 l dimensoes : 620mm x 418 mm x 372 mm. MARCA: IZOESTE	UND	12	R\$72,08	R\$ 864,96	3	R\$ 72,08	R\$ 216,24
62	PRATO descartável raso, de 17,8 cm, cor branco, pacote com 10 unidades, caixa com 50 pacotes. MARCA: TOTALPLAST	CX	05	R\$80,00	R\$ 400,00	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
73	Margarina vegetal (embalagem de 250g, caixa com 24 potes). MARCA: PASTELA	CX	10	R\$97,99	R\$ 979,90	2	R\$ 97,99	R\$ 195,98
75	Ervilha (contendo no minimo 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. MARCA: QUERO	UND	25	R\$3,84	R\$ 96,00	6	R\$ 3,84	R\$ 23,04
77	Achocolatado activ go, lata 370g, caixa com 30 unidades. MARCA: MAITA	UND	10	R\$220,49	R\$ 2.204,90	2	R\$ 220,49	R\$ 440,98
87	COADOR DE CAFÉ 100% algodão 140mm tamanho M. MARCA: SIL	UND	20	R\$6,70	R\$ 134,00	5	R\$ 6,70	R\$ 33,50

TOTAL R\$ 37.083,93(Trinta e sete mil , oitenta e três reais e noventa e três centavos).



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03



Valor total do aditivo **R\$ 37.083,93**(Trinta e sete mil , oitenta e três reais e noventa e três centavos).

Assim sendo, solicitamos a Vossa Senhoria o Parecer da legalidade do acréscimo quantitativo conforme proposto.

É nossa justificativa.

Belterra (PA), 09 de Dezembro de 2024.

Edjane Medeiros Alves
Sec. Mun. de Saúde de Belterra
Decreto nº 005/2023-SEMSA

Edjane Medeiros Alves
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 005/2023

